
21. 10. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Brno vsadilo při financování na desetiletý
dluhopisový program
Desetiletý dluhopisový program v
objemu 300 miliónů eur, kótovaný na Lucemburské burze, je hlavním
zdrojem peněz na rekonstrukce a obnovu infrastruktury města Brna.
K emisi komunálních obligací se město loni v červnu rozhodlo, aby
zabránilo nekoordinovanému nabírání dluhu. Před dvěma lety vydalo
město dluhopisy za dvě miliardy Kč se splatností deset let a loni
činila sedmiletá emise 2,6 miliardy korun.

Desetiletý dluhopisový program v
objemu 300 miliónů eur, kótovaný na Lucemburské burze, je hlavním
zdrojem peněz na rekonstrukce a obnovu infrastruktury města Brna.
K emisi komunálních obligací se město loni v červnu rozhodlo, aby
zabránilo nekoordinovanému nabírání dluhu. Před dvěma lety vydalo
město dluhopisy za dvě miliardy Kč se splatností deset let a loni
činila sedmiletá emise 2,6 miliardy korun.
Ze zprávy o plnění programového prohlášení Rady města Brna
vyplývá, že město omezí kromě obligací další přijímání cizích
zdrojů. Může tak přijímat úvěry maximálně do 20 miliónů Kč ročně
a poskytovat do této výše záruky. Zvýhodněné úvěry na výstavbu
bytů mohou dosáhnout nejvýše 600 miliónů korun a město nemůže ani
uzavírat leasingové smlouvy.
"Město využilo možnost splatit předčasně emisi dluhopisů z
roku 1996 v objemu 1,2 miliardy korun," uvedla vedoucí odboru
rozpočtu a financování brněnského magistrátu Alice Tomková. Tato
emise vydaná na domácím trhu byla podle ní méně výhodná a Brno
tak nahradilo dražší cizí zdroje levnějšími. V rámci programu má
město vydat ještě další dvě emise podle potřeby až do maximální
výše 10,4 miliardy korun. Objem nesplacených obligací nesmí v
žádném okamžiku přesáhnout 7,4 miliardy Kč.
Brno použilo cizí zdroje na financování rozvojových projektů,
mimo jiné na výkup pozemků a soubor staveb Černovická terasa,
stokovou síť města nebo na investice do vozového parku Dopravního
podniku města Brna. Získané peníze mají přijít i na kolektory a
sítě v Jižním centru, informační systém města Brna nebo přestavbu
železničního uzlu Brno. Dalším cílovým objektem je areál na Kraví
hoře nebo mimoúrovňová křižovatka Bauerova-Hlinky.
Město od roku 1998 prodávalo majetek, který nepotřebovalo pro
svůj provoz a rozvoj. Hodnotící zpráva uvádí, že za 962 pozemků
obdrželo více než 257,5 miliónu korun a za 51 budov přes 120,1
miliónu Kč. Naopak od roku 1998 vykoupilo město 899 pozemků za
382,2 miliónu korun a tři budovy za téměř 28 miliónů korun.
V oblasti hospodaření s majetkem města připouští zpráva dále
nesplnění některých cílů, jako je vstup soukromého kapitálu do



městských společností nebo transformace městských příspěvkových
organizací. Dosud se nezdařilo ani vyřešit způsob napojení města
na plánované vysokorychlostní železnice ani více snížit produkci
odpadů.
K 31. prosinci 2001 získalo Brno ze státního rozpočtu 258
miliónů korun na výstavbu, případně regeneraci nájemních bytů,
technické infrastruktury, domů s pečovatelskou službou a škol.
Největší objem dotace, 234,6 miliónu Kč, přišel z ministerstva
pro místní rozvoj. Ke 30. červnu tohoto roku obdrželo město na
výstavbu nájemních bytů 119,3 miliónu Kč, z toho nejvíce 86,6
miliónu ze státního fondu rozvoje bydlení.
V příštím roce očekává Brno finanční zdroje 9,984 miliardy
korun. Včetně sociálních dávek a daně z příjmů z rozpočtové
činnosti je to o 6,7 procenta více než letos.
-----------------------------------------------------------------
Hospodaření Brna v letech 1999 až 2002 (v mil. Kč):
1999 2000 2001 2002*
Příjmy: 9664 8595 9185 4388
Výdaje: 7993 8980 10530 4910
Výsledek hospodaření: 1671 -385 -1345 -522
*rozpočet k 30.6.
-----------------------------------------------------------------

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

